EDITAL DE MONITORIA

A coordenação da SEMANA DE GEOGRAFIA 2019 e II SIPEGEO, no uso das suas atribuições,

torna pública a abertura do processo seletivo para monitor(a) da SEMANA DE GEOGRAFIA

2019 e II SIPEGEO a ser realizado no período de 06 a 09 de Novembro de 2019, nas dependências

do Departamento de Educação (DEDC) da Universidade do Estado da Bahia (UNEB) campus XI

– Serrinha/BA. Serão ofertadas 20 (vinte) vagas para monitores, a serem distribuídas nos dois

turnos de realização de atividades do evento, 10 (dez) vagas para o turno matutino e 10 (dez)

vagas para o turno vespertino.

1. INSCRIÇÕES
 As inscrições ocorrerão a partir do dia 24 de setembro (24/09) até o dia 16 de

outubro (16/10) de 2019;
 As inscrições serão realizadas por meio de preenchimento do formulário de

inscrição disponível no Núcleo de Pesquisa, Ensino e Extensão (NUPE);
 A inscrição será efetivada pelo preenchimento do formulário de inscrição com

todos os campos devidamente preenchidos, bem como a devida entrega dos
documentos exigidos (item 1.1). Caso o formulário de inscrição seja preenchido
de forma incompleta e/ou incompleto (com qualquer um dos campos não
preenchidos ou preenchidos incorretamente), e os documentos exigidos não
forem entregues, o(a) candidato(a) não terá sua inscrição validada;

1.1 Dos documentos exigidos:
a) Currículo Lattes atualizado;
b) Comprovante de matrícula do semestre vigente;
c) Histórico escolar atualizado;

1.2 Dos requisitos:
a) Estar devidamente matriculado em um dos cursos de graduação ofertados no

campus XI (Geografia, Pedagogia e Administração);
b) Não ter participado na condição de monitor em no máximo 02 (dois) eventos

de natureza acadêmica realizados anteriormente;
c) Possuir disponibilidade para se apresentar no turno desejado para o

desenvolvimento das atividades;
d) Possuir disponibilidade para o desenvolvimento de atividades, treinamentos e

reuniões que antecederão o evento;
e) Inscrever-se até o prazo estipulado pelo Edital de Seleção.

2. SELEÇÃO

 A seleção dos(as) monitores(as) dar-se-á de modo classificatório ao decorrer das
seguintes etapas, a saber: análise da ficha de inscrição pela comissão de

monitoria; análise dos documentos exigidos neste edital; e entrevista;
 A entrevista será realizada no dia 18 de outubro (18/10) de 2019 no turno

matutino e no turno vespertino, nas dependências do Departamento de Educação
(DEDC) da Universidade do Estado da Bahia (UNEB) campus XI – Serrinha/BA.

3. RESULTADO
 O resultado da seleção de monitores será divulgado no dia 21 de outubro (21/10)

de 2019 nos murais da Universidade do Estado da Bahia (UNEB) campus XI –
Serrinha/BA e no site (http://www.sge.uneb.br/inicio/detalhe/2404) do evento.

4. TREINAMENTO

 Após o resultado e aprovação de monitores, o treinamento ocorrerá durante datas
estipuladas posteriormente pela coordenação do evento.

5. PARTICIPAÇÃO NO EVENTO

 Todos(as) os(as) monitores(as) receberão certificado de monitoria do evento com
carga horária correspondente ao período de treinamento e participação no evento,
e materiais de auxílio expedidos pela coordenação do evento;

 Os monitores poderão submeter trabalho ao evento.

Serrinha, 03 de Outubro de 2019